皖教秘高〔2022〕53 号

安徽省教育厅关于对相关课程建设类项目进行
年度检查验收的通知

各有关高校：

根据《安徽省教育厅关于开展高等学校质量工程项目年度检

查验收工作的通知》（皖教秘高〔2022〕34 号），课程建设类项

目委托安徽省高校数字图书馆专门组织检查验收。现就有关事项

通知如下：

一、年度检查验收的项目范围

2015 年以来立项且未结题的省级质量工程课程建设类项目，

包括线上课程（原MOOC）、线下课程（原精品线下开放课程）、

线上线下混合式课程、社会实践课程、虚拟仿真实验教学课程、

课程思政示范课程、精品开放课程、智慧课堂、“双基”建设项

目中的教学示范课等。

二、年度检查验收的主要内容

检查形式分为阶段检查和结题验收两大类。

课程类项目建设周期均为 2年。到期因故不能按时结题的项

— 2 —

目可以申请延期一年，每个项目仅可申请延期一次；对于申请结

题验收但验收结果给予“建议延期”的项目将视为延期一年；应

结题且已批准延期一年结题而仍未通过验收的一律做撤项处理。

各类项目具体要求如下：

(一）线上课程（原MOOC）

1.检查验收类型

2018年及之前延期项目和2019年度立项项目进行结题验收；

2020 年度立项项目进行阶段检查。2018 年及之前项目验收标准参

照“安徽省精品在线开放课程结题验收标准（2018 版）”要求执

行；2019 年度项目验收标准参照 2019 年度申报指南中的“安徽

省精品在线开放课程结题验收标准（2019 版）”要求执行。

2.检查验收方式

结题验收由安徽省网络课程学习中心组织专家进行线上评

审；阶段检查委托各高校按照要求组织检查，安徽省网络课程学

习中心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.结题验收主要内容

项目结题验收以课程应用为导向，必须在安徽省网络课程学

习中心平台（e会学）或者国内外主流网络课程平台上线运营。

结题验收标准如下：

满足以下条件之一可以评为“优秀”：

已入选国家精品在线开放课程（国家级线上一流课程）的项

— 3 —

目；

已入选安徽省推荐申报国家精品在线开放课程（国家级线上

一流课程）的项目；

已入选省内教育部直属高校（合肥工业大学）或其他中央部

门（单位）所属高校（中国科学技术大学）推荐申报国家精品在

线开放课程（国家级线上一流课程）的项目。

满足以下条件可以评为“良好”：

符合省级质量工程 MOOC 示范项目结题验收审核标准（指各

项指标均满足“安徽省精品在线开放课程结题验收标准”要求，

其中，2018 年及之前项目适用 2018 版验收标准，2019 年项目适

用 2019 版验收标准）且上线运营成果显著的项目。

满足以下条件可以评为“合格”：

基本符合省级质量工程MOOC示范项目结题验收审核标准（指

至少学习总人次、视频时长、教学周期数三项指标满足“安徽省

精品在线开放课程结题验收标准”要求，其中，2018 年及之前项

目适用 2018 版验收标准，2019 年项目适用 2019 版验收标准）的

项目。

4.结题验收材料要求

（1）项目结题报告；

（2）《课程数据信息表》（附件 1）（需加盖平台公章，如

在不同平台开课可按平台分别提供；符合“优秀”标准的课程无

— 4 —

需提供；在安徽省网络课程学习中心平台（e会学）开设且完成 2

个完整教学周期的课程，将由平台统一公示课程运营情况）；

（3）申请延期的项目提交延期报告。

5.阶段检查主要内容

阶段检查以督促项目建设及运营为目的，建议检查标准如

下：

已完成全部课程拍摄并在相关平台开课的项目评为“优秀”；

已完成部分课程拍摄并上线运营项目评为“良好”或者“合

格”；

不符合以上 2点要求的评为“建议整改”。

6.阶段检查材料要求

项目进展报告

（二）线下课程（原精品线下开放课程）

1.检查验收类型

2018年度延期项目和2019年度立项项目进行结题验收；2020

年度立项项目进行阶段检查。2018 年项目验收标准参照“精品线

下开放课程结题验收标准（2018 版）”要求执行；2019 年度项目

验收标准参照 2019 年度申报指南中的“安徽省精品线下开放课程

结题验收标准（2019 版）”要求执行。

2.检查验收方式

委托各高校按照要求组织检查验收，安徽省网络课程学习中

— 5 —

心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.结题验收主要内容

各校结题验收按照立项当年申报指南中的《精品线下开放课

程结题验收标准》要求，对照项目任务书，组织专家进行评审，

根据完成情况分别给予“优秀”、“良好”、“合格”、“同意

延期”等自查结论。

4.结题验收材料要求

项目结题报告

5.阶段检查主要内容

线下课程应在内容和教学方式方法上与时俱进，以提升学生

综合能力为重点，重塑课程内容，创新教学方法，打破课堂沉默

状态，焕发课堂生机活力，较好发挥课堂教学主阵地、主渠道、

主战场作用。强调以教为中心向以学为中心转变，因材施教，运

用适当的数字化教学工具，有效开展线下课堂教学活动，训练学

生问题解决能力和审辩式思维能力，提高教学质量。

阶段检查建议标准如下：

已开展教学内容重构并运用数字化教学工具创新教学方法

的项目评为“优秀”；

其他项目根据专家评审结果给予“良好”、“合格”、“建

议整改”等结论。

6.阶段检查材料要求

— 6 —

项目进展报告

（三）线上线下混合式课程

1.检查验收类型

2020 年度立项项目进行阶段检查。

2.检查验收方式

委托各高校按照要求组织检查验收，安徽省网络课程学习中

心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.阶段检查主要内容

线上线下混合式课程应基于慕课、专属在线课程（SPOC）或

其他在线课程，运用适当的数字化教学工具，结合本校实际对校

内课程进行改造，安排 20%-50%的教学时间实施学生线上自主学

习，与线下面授有机结合开展翻转课堂、混合式教学，打造在线

课程与本校课堂教学相融合的混合式“金课”。线上线下混合式

课程应具有可追溯的学生在线学习记录和线下互动数据。

阶段检查建议标准如下：

已开展线上学习并实施翻转课堂教学的项目评为“优秀”；

已开展线上学习但未实施线下互动教学或者未开展线上学

习但已实施线下互动教学的项目评为“良好”或者“合格”；

不符合以上 2点要求的评为“建议整改”。

4.阶段检查材料要求

项目进展报告

— 7 —

（四）社会实践课程

1.检查验收类型

2020 年度立项项目进行阶段检查。

2.检查验收方式

委托各高校按照要求组织检查验收，安徽省网络课程学习中

心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.阶段检查主要内容

社会实践课程以培养学生综合能力为目标，通过“青年红色

筑梦之旅”、“互联网＋”大学生创新创业大赛、创新创业和思

想政治理论课社会实践等活动，推动思想政治教育、专业教育与

社会服务紧密结合，培养学生认识社会、研究社会、理解社会、

服务社会的意识和能力，建设社会实践一流课程。课程应为纳入

人才培养方案的非实习、实训课程，配备理论指导教师，具有稳

定的实践基地，学生 70%以上学时深入基层，保证课程规范化和

可持续发展。

阶段检查建议标准如下：

已开展教学内容重构并将理论教学与社会实践教学有机融

合衔接的项目评为“优秀”；

其他项目根据专家评审结果给予“良好”、“合格”、“建

议整改”等结论。

4.阶段检查材料要求

— 8 —

项目进展报告

（五）虚拟仿真实验教学项目

1.检查验收类型

2018年度延期项目和2019年度立项项目进行结题验收；2020

年度立项项目进行阶段检查。

2.检查验收方式

结题验收由安徽省网络课程学习中心组织专家进行线上评

审；阶段检查委托各高校按照要求组织检查，安徽省网络课程学

习中心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.结题验收主要内容

参照国家虚拟仿真实验教学项目建设要求制定专家网络评

审标准，对申报的虚拟仿真实验教学项目的教学内容、教学方法、

教学效果、教学资源、共享服务等方面进行评价，并充分考虑网

络使用用户的评价。

项目视频资源内容应重点介绍实验教学项目的基本情况，包

括实验名称、实验目的、实验环境、实验内容、实验要求、实验

方法、实验步骤、实验注意事项等；应坚持“能实不虚”，支撑

学生综合能力培养，至少满足 2个课时的实验教学需求，学生实

际参与的交互性实验操作步骤须不少于 10 步；应确保符合相关知

识产权法律法规，可以完全对外公开服务；应依托网络平台，提

供有效链接网址直接指向实验项目，且保持链接畅通可访问；应

— 9 —

确保所承诺的并发数以内网络实验请求及时响应和对超过并发数

的实验请求提供排队提示服务。

具体结题验收标准如下：

满足以下条件之一可以评为“优秀”：

已入选国家虚拟仿真实验教学项目的；

已入选安徽省推荐申报国家虚拟仿真实验教学项目的；

已入选省内教育部直属高校（合肥工业大学）或其他中央部

门（单位）所属高校（中国科学技术大学）推荐申报国家虚拟仿

真实验教学项目的。

其他项目根据专家网络评审结果给予“良好”、“合格”、

“建议延期”等结论。

4.结题验收材料要求

（1）项目结题报告

（2）项目基本信息表（附件 2）（需学校教务处盖章；表中

需明确提供项目URL链接且保证链接畅通可访问，以便专家评审，

否则建议专家直接给予“建议延期”；符合“优秀”标准的课程

无需提供）

（3）申请延期的项目提交延期报告。

5.阶段检查主要内容

阶段检查以督促项目建设及运营为目的，建议检查标准如

下：

— 10 —

已完成项目内容建设并提供网络教学服务的项目评为“优

秀”；

其他项目根据专家评审结果给予“良好”、“合格”、“建

议整改”等结论。

6.阶段检查材料要求

项目进展报告

（六）课程思政示范课程

1.检查验收类型

2020 年度立项项目进行阶段检查。

2.检查验收方式

阶段检查委托各高校按照要求组织检查，安徽省网络课程学

习中心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.阶段检查主要内容

课程思政示范课程应准确把握“坚定学生理想信念，教育学

生爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在

学科专业、所属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思

政教育资源，优化课程思政内容供给。注重课程思政建设模式创

新，教学内容体现思想性、前沿性与时代性，教学方法体现先进

性、互动性与针对性，形成可供同类课程借鉴共享的经验、成果

和模式。

阶段检查建议标准如下：

— 11 —

已结合课程专业特点，将思政教育有机融入课程教学全过程

的项目评为“优秀”；

其他项目根据专家评审结果给予“良好”、“合格”、“建

议整改”等结论。

4.阶段检查材料要求

项目进展报告

（七）精品开放课程、智慧课堂项目

1.检查验收类型

对全部延期未结项的精品开放课程（含精品资源共享课程和

精品视频公开课程）和智慧课堂项目进行结题验收。

2.检查验收方式

委托各高校按照要求组织检查验收，安徽省网络课程学习中

心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.检查验收主要内容

各校结题验收按照立项当年申报指南中的要求，对照项目任

务书，根据完成情况分别给予“优秀”、“良好”、“合格”、

“同意延期”等自查结论。

4.材料要求

项目结题报告

（八）教学示范课项目（“双基”建设项目）

1.检查验收类型

— 12 —

2020 年度立项项目进行阶段检查。

2.检查验收方式

阶段检查委托各高校按照要求组织检查，安徽省网络课程学

习中心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。

3.阶段检查主要内容

各校对照“双基”标准化和示范建设标准，以及项目任务书，

根据完成情况分别给予“优秀”、“良好”、“合格”、“建议

整改”等自查结论。

4.阶段检查材料要求

项目进展报告

三、时间安排与材料报送

2021 年 3月 21 日至 4月 10 日，各高校登录安徽省教育厅高

教处网站（http://jyt.ah.gov.cn/gaojiaochu），把课程建设类项目

检查验收材料上传到“安徽省高等学校质量工程项目管理信息系

统”（http://202.38.95.115/QRMIS），课程建设类项目的进展报告、

结题报告模板见《安徽省教育厅关于开展高等学校质量工程项目

年度检查验收工作的通知》（皖教秘高〔2022〕34 号）要求，其

他材料模板见附件。所有材料请按照要求盖章后扫描为 PDF 版上

传。

四、相关要求

1. 线下课程（原精品线下开放课程）、线上线下混合式课程、

— 13 —

社会实践课程、课程思政示范课程、精品开放课程、智慧课堂、

教学示范课项目由各高校按照要求组织专家检查验收，安徽省网

络课程学习中心组织专家对学校检查验收的结果进行认定。其他

课程建设类项目，各高校须给出学校审核意见及盖章，可不再组

织专家检查验收，由安徽省网络课程学习中心另行组织专家进行

评审。

2.项目负责人要根据项目进展情况，认真填写项目进展或结

题报告书，如实反映项目建设成果。所有项目检查验收应以建设

任务书（省级项目申报指南）作为项目执行、过程检查和验收的

主要依据。报告中数据应准确无误，典型事例应真实具体，文字

材料应言简意赅。

五、联系方式

省教育厅联系人：任雯君、陈涛，安徽省高校数字图书馆联

系人：毛杰利，联系电话：0551-63602330-608。

附件：1.课程数据信息表

2.项目基本信息表

安徽省教育厅

2022 年 3 月 22 日

（此件主动公开）

— 14 —

附件1

课程数据信息表

基本信息

课程名称

学校名称

课程负责人

课程上线平台名称：

课程开设

情况

开设学期 起止时间 选课人数 课程链接

1

2

…

第（ ）、（ ）期

课程资源与学习

信息

授课视频

总数量（个）

总时长（分钟）

非视频资源 数量（个）

课程公告 数量（次）

测验和作业

总次数（次）

习题总数（道）

参与人数（人）

互动交流情况 发帖总数（帖）

— 15 —

教师发帖数（帖）

参与互动人数

（人）

考试

次数（次）

试题总数（题）

参与人数（人）

课程平台单位承诺

本单位已认真填写并检查此表格中的数据，保证内容真实准确；

课程平台单位（公章）：

年 月 日

填表说明：

1. “课程开设情况”，一门课开设多期，则填写多行记录，

学期开始时间和结束时间具体到日，格式如：2016-9-1（年-月-

日）；

2. “第（）、（）期课程资源与学习信息”，可以任选“课

程开设情况”中的两期填写所有数据，括号中填写“开设学期”

的数字；非视频资源包括课件、参考资料、测试题、作业题、考

试题等；测验和作业总次数指所有学习章节中包含的随堂测验、

课后作业等的总布置次数，参与人数指参与测验和作业的总人次；

发帖总数指开贴和回复的总次数，参与互动人数指开贴和回复的

— 16 —

总人次。

— 17 —

附件2

项目基本信息表

供虚拟仿真实验教学项目使用

实验教学项目名称

学校名称

实验教学项目负责人

有效链接网址

视频资源网址（可在线播

放）

说明：视频资源内容应重点介绍实验教学项目的基本情况，

包括实验名称、实验目的、实验环境、实验内容、实验要

求、实验方法、实验步骤、实验注意事项等，实现对所申

报实验项目的真实反映，激发使用者的参与愿望。时长 5-10

分钟，画面清晰、图像稳定，声音与画面同步且无杂音。

满足实验教学的课时数

学生实际参与的交互性实

验操作步骤数

（学校教务处公章）

年 月 日

— 18 —